Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 681, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Homologar, na forma dos Anexos I, II, III, IV e V a esta Portaria, a relação
dos servidores da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico –
PEBTT classificados na 1ª, 2ª, 3ª 4ª e 5ª chamadas de Remoção Interna do Ifes 01/2023,
publicado em 17/01/2023 no site de Remoção do Ifes e regulamentado pela Resolução do
Conselho Superior nº 62/2019 de 13/12/2019.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I - 1ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS ALEGRE

Perfil: Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 207342. Não houve inscritos.

CAMPUS CENTRO SERRANO

Perfil: Letras - Português/Inglês ou Português/ Espanhol - código de vaga nº 214806. Não houve inscritos.

CAMPUS COLATINA

Perfil: Educação Física - código de vaga nº 208547

Classifica

ção
Nome

Atende ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de portarias

institucionais, com data de

publicação dentro do período de

05 anos anteriores à data de início

da abertura do processo seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino, no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

1° ÉRICA BOLZAN SIM 1 1,2 0 0 7 9,2

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 208458. Não houve inscritos.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS PIÚMA

Perfil: Gastronomia - código de vaga nº 680349. Não houve inscritos.

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Engenharia Elétrica - código de vaga nº 208385

Classifica

ção
Nome

Atende ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de portarias

institucionais, com data de

publicação dentro do período de

05 anos anteriores à data de início

da abertura do processo seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino, no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

1° GIOVANI ZANETTI NETO SIM 17 5 5 4 7 38

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO II - 2ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Educação Física - código de vaga nº 208547. Não houve inscritos.

CEFOR

Perfil: Tecnologias Educacionais em EaD - código de vaga nº 208385

Classifica

ção
Nome

Atende ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de portarias

institucionais, com data de

publicação dentro do período de

05 anos anteriores à data de início

da abertura do processo seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino, no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

1
ANDROMEDA GORETTI DE MENEZES

CAMPOS
SIM 14 5 5 10 7 41

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS GUARAPARI

Perfil: Ciências Biológicas ou Biologia - código de vaga nº 839062

Classifica

ção
Nome

Atende ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de portarias

institucionais, com data de

publicação dentro do período de

05 anos anteriores à data de início

da abertura do processo seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino, no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

1 CLAYTON PERÔNICO DE ALMEIDA SIM 11 5 4 10 7 37

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO III - 3ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Educação Física - código de vaga nº 208547. Não houve inscritos.

Perfil: Administração - código de vaga nº 941668. Não houve inscritos.

CARIACICA

Perfil: Informática I e II - código de vaga nº 208385

Classifica

ção
Nome

Atend

e ao

Perfil

?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais, com

data de publicação dentro do

período de 05 anos anteriores

à data de início da abertura do

processo seletivo.

Tempo de exercício

em Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional do

Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou ensino,

no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado apenas o

maior título.

Pontuação

Total

1° LUIZ SONEGHET NASCIMENTO SIM 14 5 2 10 7 38

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 208458

Classifica

ção
Nome

Atend

e ao

Perfil

?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais, com

data de publicação dentro do

período de 05 anos anteriores

à data de início da abertura do

processo seletivo.

Tempo de exercício

em Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional do

Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou ensino,

no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado apenas o

maior título.

Pontuação

Total

1° MARIA EUGENIA MARTINS BARCELLOS SIM 0 0,3 0 0 5 5,3

CAMPUS PIÚMA

Perfil: Ciências Biológicas ou Biologia - código de vaga nº 839062

Classifica

ção
Nome

Atend

e ao

Perfil

?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em Comissões,

Núcleos e Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais, com

data de publicação dentro do

período de 05 anos anteriores

à data de início da abertura do

processo seletivo.

Tempo de exercício

em Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da estrutura

organizacional do

Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou ensino,

no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado apenas o

maior título.

Pontuação

Total

1º FORTUNATO BRUNETTI LAMBERT SIM 5 5 2 2,5 5 19,5

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO IV - 4ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 208458. Não houve inscritos.

CAMPUS LINHARES

Perfil: Engenharia de Produção - código de vaga nº 208385. Não houve inscritos.

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Licenciatura em Biologia ou em Ciências Biológicas - código de vaga nº 839062. Não houve inscritos.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 734FF1E8-4212A06D-85688E45-51285865
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO V - 5ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Arquitetura e Urbanismo - código de vaga nº 847701. Não houve inscritos.

		2023-03-24T16:18:05-0300